## II.2.

1534 **Die tertio nuptiae factae sunt, id est in tertia lege...**] Cf. Augustine, *Contra Faustum*, lib. XIX (CSEL 25, I, p. 498).

## III.3.

1587 **In Enon ...]** Cf. this passage with R I, which reads: “**In Enon**, id est nomen loci, ubi immolauerunt filios et filias suas daemoniis, unde accepit nomen Gehenna: **iuxta Salim**, quae interpretatur pacis, quam uocauerunt Iebus, unde acceperunt nomen Iebusei.” (PL 30, p. 579C); R III carries the same reading as R I. Among the R II manuscripts, only Paris lat. 2796 (B) and Merseburg 103 (N) have a reading which makes sense; the others confuse the order of the etymologies of “Enon” and “Salim”.

1592 **Qui putabatur esse Christus, inuentus est propheta]** This seems to be a gloss on Jn. 3:30, though no biblical verse is quoted; in R I (PL 30, p. 579C), this phrase is preceded by a “*Illum oportet crescere me autem minui*”. In Clm 14388, however, an expanded gloss is found: “**Illum oportet crescere** item quia non ex concubit(sic) puer natus est, sed de spiritu sancto natus est; **mea(sic) item minui**, quia ex concubitori conceptus sum; qui potabatur(sic) esse propheta inuentus est Christus, et qui potabatur(sic) esse Christus inuentus est propheta”.

## III.7.

1692 **non est mea secundum carnem ...]** This passage seems to make more sense with the wording reversed (i.e., “doctrina ... non est mea secundum diuinitatem, mea est secundum carnem”): all R II manuscripts examined carry the reading at l. 1692, as does R III and Clm 14388; the Migne R I text, however,

reads "secundum carnem mea est, sed secundum diuinitatem non est mea (*PL* 30, p. 580D), but it is not clear whether this reading is the result of editorial revision.

### III.8.

1724 **Ille ab initio homicida erat ...]** The gloss on this verse (Jn. 8:44) is somewhat obscure, but the passage is elucidated when compared with R III, which reads: "Homicida fuit diabolus, qui semetipsum interfecit superbiendo, et primum hominem, quem deus inmortalem condidit, ipsum fecit esse mortalem; et per ipsius suggestionem occisus est Abel a fratre suo." The reference to "diabolus" is necessary for the gloss to make sense, but no such reference is found in any of the R II manuscripts examined (R I also carries the R II reading); clearly, R III contains the older reading for this passage.

1730 **Samaritanus es ...]** Cf. Augustine, *In Iohannis Euangelium tractatus* 43, c. 2.

### III.10.

1775 **uocationem dei]** Rheims 110 (R) ends.

1806 **Et fiet unum ouile ...]** Cf. Augustine, *In Iohannis Euangelium tractatus* 47, c. 5.